In proposito si potrebbero formulare due ipotesi :

- la prima secondo cui nel 1288 si fece un primo tentativo di superamento della vecchia pratica di allegare una copia della norma ad ogni contratto, ma non contenendo la norma per intero, lo Statuto del 1288 non si configurò come un modello di riferimento completo per i contratti e quindi non assolve, da solo, a quella che in seguito fu la funzione dei "Pacta dacionum" trecenteschi, di cui fu però precursore ideale;
- la seconda per la quale la comparsa delle norme daziarie negli Statuti del 1288 è un fatto non sostanziale ma quasi casuale; come sappiamo esse non compaiono né nelle stesure precedenti né in quelle successive; inoltre in questa edizione statutaria si inglobarono altri documenti di natura economica in forma di sunto. Nel libro XI compaiono rubriche che sono in pratica dei resoconti dell'entrata e della spesa del comune che non fanno normalmente parte della normale struttura di uno Statuto.

<sup>15</sup> ASBo, Comune, Procuratori del Comune, Busta 7, Securitates, 1315, cc.8-11.

<sup>16</sup> ASB. Comune, Difensori dell'avere, Amministrazione dei dazi, reg.84 "Pacta dacionum civitatis et comitatus (camplone vetus), 1383-1442, c. 30r.

Come è evidente è la prima tesi che mette in strettissima relazione le due produzioni normative portando a considerare questi registri una filiazione, se non una parte degli Statuti stessi, scorporata per praticità d'uso e per facilitare gli aggiornamenti delle molte parti comportanti variabili per motivi economici contingenti, a differenza di quelle parti statutarie in senso stretto che non sono soggette a variazioni di questo tipo.

Molti sono gli indizi che rafforzano questa tesi.

Direttamente sulle fonti possiamo trovare indicazioni su come questi documenti furono considerati al tempo della loro redazione. Una prima traccia ce la forniscono gli statuti del 1376, Libro I, rubrica 30, che definiscono chiaramente il libro detto *lo campion* come uno statuto<sup>17</sup>:

De officio, familia, salario et iurisdictione domini syndici maioris officialium civium et iudicis dacionum civitatis et comunis Bononie.

... et omnia et singula statuta libri vocati lo campion et pacta cum conductoribus et [...] datio comunis Bononie facta et conventa et fienda. Possint que contra quoscumque stari dantes vel decipientes datia vel gabellas dicte civitatis vel aliquid committentes contra formam statutorum vel pactorum de daciis loquentium condepnare et punire secundum formam statutorum nostrorum vel dictorum pactorum vel daciis campionis si in eisdem de pena esset provisum, alias puniat secundum ius civile et comune.